5

	UBND PHƯỜNG MƯỜNG THANH
TRƯỜNG MẦM NON THANH XƯƠNG
[image: image3.png]

Số: 216 /KH-MNTX
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Mường Thanh, ngày 12 tháng 09 năm 2025

KẾ HOẠCH
 Đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong trường mầm non
Năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 45/2021/TT- BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong cơ sở Giáo dục Mầm non;
Căn cứ Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường;

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương và nhà trường. Trường Mầm non Thanh Xương xây dựng phương án đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong nhà trường năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
- 100% trẻ được đảm bảo an toàn tính mạng. Không có tai nạn thương tích xảy ra trong trường.

- 100% CBGVNV trong trường được tuyên truyền phổ biến nội dung xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích một cách cụ thể có hiệu quả.

- Nhân viên y tế trường học nắm vững kiến thức và nội dung về xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích.

- 100% giáo viên thực hiện tốt chế độ sinh hoạt cho trẻ trong ngày; lồng ghép giáo dục sức khoẻ và các kỹ năng sống; phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ, quản lý trẻ tốt mọi lúc mọi nơi, trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi phải đảm bảo an toàn.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến các bậc phụ huynh cùng phối hợp thực hiện phòng tránh tai nạn thương tích đảm bảo an toàn cho trẻ.

 - 100% CBGVNV trong nhà trường được cung cấp những kiến thức về yếu tố, nguy cơ và cách phòng chống tai nạn thương tích, sơ cấp cứu thông thường nhằm đảm bảo xử lý ngay và kịp thời khi có tai nạn xảy ra.

- 100% các nhóm, lớp đảm bảo đón trả trẻ đúng giờ, tránh trẻ thất lạc, không cho trẻ nô đùa chạy ra đường.
- 100% trẻ không mang hột hạt nhỏ, các vật sắc nhọn, nguy hiểm đến trường.
- Hệ thống điện nước có nắp đậy, đảm bảo an toàn cho trẻ.

- Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm luôn được chú trọng. Thực phẩm phải có hợp đồng bảo đảm theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG
1. Về tổ chức nhà trường

- Xây dựng môi trường giáo dục bảo đảm an toàn, dễ tiếp cận và công bằng đối với mọi trẻ em. Chú trọng tổ chức rà soát đánh giá các tiêu chí cơ sở giáo dục mầm non an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích theo thông tư 45.
- Lên kế hoạch mỗi tháng rà soát, kiểm tra chất lượng công trình, điều kiện
cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng, đồ chơi, phương tiện, dụng cụ máy móc phục
vụ công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em trong cơ sở giáo dục mầm
non, phát hiện và xử lí kịp thời các hạng mục bị xuống cấp, hư hỏng có nguy cơ
gây mất an toàn đối với trẻ em.
- Có xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông;
phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; phòng chống bạo hành, xâm hại;
phòng tránh trẻ bị thất lạc; phòng, chống cháy, nổ; ứng phó với dịch bệnh, thảm
họa, thiên tai trong cơ sở giáo dục mầm non.
- Xây dựng và thực hiện bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong cơ sở giáo dục
mầm non theo quy định.
- Tổ chức thực hiện công tác y tế trường học theo quy định; bảo đảm thực
hiện các yêu cầu, điều kiện và quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Có ban chỉ đạo công tác y tế trường học, Nhân viên phụ trách y tế trường
học phải được tập huấn về công tác này.
- Có tủ thuốc và các dụng cụ sơ cấp cứu ban đầu
- Các thành viên trong nhà trường được cung cấp những kiến thức về yếu tố nguy cơ và cách phòng chống tai nạn, thương tích.

2. Các nội dung phòng chống:

2.1. Phòng tránh hóc sặc
- Đảm bảo thực hiện tốt chế độ ăn cho trẻ theo từng độ tuổi (cháo, cơm nát, cơm thường, cơm mẫu giáo).

- Khi cho trẻ ăn các loại cây có hạt lớn (bưởi, hồng, chôm chôm…) phải tách bỏ hết hạt.

- Trong trường hợp cho trẻ uống thuốc viên, phải nghiền nát viên thuốc, hòa với nước trước khí cho trẻ uống

- Tập cho trẻ ăn thong thả, không để trẻ nói chuyện, đùa giỡn trong khi ăn.

- Không bịt mũi trẻ, không dùng đũa, thìa ngáng miệng trẻ để đổ thức ăn, ép trẻ nuốt.

- Không trẻ mang theo những đồ vật nhỏ, những hạt dễ nuốt vào lớp.

- Trong trường hợp cho trẻ học hoặc chơi với những đồ vật nhỏ luôn phải có sự theo dõi của giáo viên
2.2 .Phòng chống ngã:
- Đường đi, sân bằng phẳng, không trơn trượt, mấp mô, không có vật sắc nhọn
- Các cây cao, cổ thụ ở sân trường được chặt tỉa cánh trước mùa mưa bão và có rào chắn có biển cấm leo trèo, không trồng cây có gai, có mùi hôi trong nhà trường
- Bàn ghế vững chắc, mặt bàn nhẵn, góc bàn không nhọn, đảm bảo khoảng cách theo qui định
- Các đồ chơi, dụng cụ vui chơi phải chắc chắn, an toàn. Nếu hỏng phải sửa chữa ngay
- Không cho trẻ chơi gần những nơi không an toàn như tường nhà, mái ngói, cột nhà cũ có nguy cơ đổ sập. đồng thời cho sửa hoặc tháo dỡ ngay
- GV giáo dục trẻ vui chơi đoàn kết, không chen lấn xô đẩy, leo trèo, đùa nghịc quá mức tránh xảy ra tai nạn.
- Sân chơi bằng phẳng, không trơn trượt; có hệ thống biển chỉ dẫn các vị trí, khu vực vui chơi bằng ký hiệu phù hợp với nhận thức của trẻ.
2.3. Phòng chống tai nạn giao thông:
- 100% trẻ được giáo dục an toàn giao thông, luật lệ giao thông phổ biến phù hợp với tâm lý lứa tuổi.
- Xung quanh trường có hệ thống tường rào, cổng chắc chắn và GV phải quản lý để học sinh không chơi đùa ngoài đường
- Có bảng cấm phụ huynh không chạy xe vào khu vực vui chơi của trẻ và có biện pháp chống ùn tắc giao thông vào giờ tan trường
- Có cam kết của phụ huynh không để trẻ đi học một mình.
2.4.Phòng chống đuối nước:
- Dụng cụ chứa nước có nắp đậy chắc chắn, sử dụng nước bằng vòi có khóa
- Vào mùa lũ, phải yêu cầu phụ huynh đưa rước con em cẩn thận
- Không cho trẻ chơi gần những nơi ao hồ, mé sông
- Hệ thống chứa nước có nắp đậy, khóa chắc chắn; có cửa hoặc rào chắn ở lối ra các khu vực như kênh, mương, suối, ao, hồ, hố sâu, bể bơi (nếu có).
2.5. Phòng chống bỏng, điện giật, cháy nổ:
- Có nội qui phòng chống cháy nổ, điện giật
- Dây điện, ổ cắm điện, ăng-ten tivi, cầu chì, công tắc...được đặt ở nơi trẻ không với tới.
- Hệ thống điện trong phòng học, phòng sinh hoạt,…phải đảm bảo qui định an toàn về điện ( có cầu dao riêng và thiết bị ngăt điện tự động)
- Có trang thiết bị phòng, chữa cháy đặt ở nơi thuận tiện cho việc sử dụng
- Có qui định không hút thuốc lá trong trường học
- Có khu vực đốt rác, xử lý rác xa khu vực hoạt động của trẻ và ngoài giờ tập trung trẻ tại trường
- Sử dụng điện phải hết sức tiết kiệm, tắt công tắc điện trước khi ra về
- Hệ thống phòng cháy, chữa cháy được nghiệm thu; thiết bị phòng cháy chữa cháy được kiểm định theo quy định và bảo đảm hoạt động bình thường.
2.6. Phòng chống ngộ độc:
-Thực hiện kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thức ăn đúng quy định.
- Quy trình chế biến, nấu nướng, chia ăn bảo đảm các quy định về an toàn thực phẩm
- Hợp đồng nơi cung cấp nước uống cho học sinh phải đảm bảo an toàn, vệ sinh, tiệt khuẩn
- Không cho những người bán hàng rong, hàng không đảm bảo vệ sinh buôn bán gần và trong khu vực nhà trường
- GD trẻ không ăn hàng rong, quà bánh không đảm bảo vệ sinh
- Không trồng các loại cây có chất độc trong tường học.
2.7. Phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm và các bệnh khác:
- Phòng y tế có các loại thuốc thiết yếu, bảo đảm còn hạn sử dụng; có dụng cụ sơ cấp cứu và các điều kiện trang thiết bị phòng chống dịch bệnh theo đúng quy định; có bảng hướng dẫn quy trình sơ cấp cứu tai nạn thương tích thường gặp đối với trẻ em.
- Thực hiện nghiêm các quy định về vệ sinh trong nhà trường theo đúng Quy chế nuôi dạy trẻ
- Giáo dục trẻ về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường và cho trẻ thực hành các thao tác vệ sinh hàng ngày.
- Thường xuyên khai thông cống rãnh, thay, rửa các dụng cụ chứa nước để tránh lăng quăng, tổ chức xịt muỗi trong phòng học, phòng làm việc. Tẩy rửa, sát khuẩn đồ dùng đồ chơi, phòng lớp…hàng tuần bằng các hóa chất (Jave,Chloramin B…)
- Có kế hoạch lao động, vệ sinh sân trường, lớp học, xung quanh nhà trường để có môi trường sạch, đảm bảo vệ sinh cho trẻ và CC VC trong nhà trường.
- Có kế hoạch phối hợp với y tế địa phương khám sức khỏe định kỳ và tiêm chủng phòng bệnh cho trẻ
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Nâng cao nhận thức, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ
quản lý, giáo viên, nhân viên
- Nhà trường tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán giáo viên, nhân viên về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; phòng chống cháy nổ; an toàn giao thông; phòng chống bạo hành, xâm hại trẻ em; phòng chống đuối nước; công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.
- Tập huấn một số kiến thức, kỹ năng ứng phó, xử lý các tình huống khẩn cấp xảy ra đối với trẻ em như: xử trí tai nạn thương tích; kỹ năng sơ cấp cứu; thảm họa thiên tai; dịch bệnh cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.
- Bồi dưỡng kỹ năng nghề nghiệp, đạo đức nhà giáo, phổ biến pháp luật có liên quan về bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.
- Triển khai đến tập thể nhà trường các quy định liên quan đến công tác bảo đảm an toàn cho trẻ em, phòng chống dịch bệnh và phòng chống bạo hành, xâm hại trẻ em tại các cuộc họp, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt chuyên đề của cơ sở giáo dục mầm non.
- Trang bị đầy đủ tài liệu hướng dẫn giáo viên kiến thức, kỹ năng để bảo đảm an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em trong cơ sở giáo dục mầm non.
2. Thực hiện công tác tuyên truyền:
- Tuyên truyền đến đội ngũ CC VC về các yêu cầu, nội dung, phương pháp phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ, GV được thực hành các kỹ năng xử lý tình huống tai nạn cho trẻ ngay từ đầu năm học
- Tuyên truyền, phổ biến đến phụ huynh về các nguy cơ, biện pháp và kỹ năng phòng chống tai nạn, thương tích đối với trẻ em; về quyền trẻ em và những vấn đề liên quan đến pháp luật nếu để xảy ra tình trạng bạo hành, xâm hại trẻ em.
4.Phối hợp với cơ quan y tế :
- Phối hợp với ngành y tế trong việc hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định có liên quan đến công tác xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích. Có kế hoạch phối hợp với y tế phường ngay từ đầu năm học để khám sức khỏe định kỳ, chăm sóc sức khỏe cho trẻ, tư vấn cho GV về cách chăm sóc, xử lý những tình huống tai nạn xảy ra. Hỗ trợ về chuyên môn cho tủ thuốc y tế tại trường. Kết hợp với nhà trường kiểm tra công tác vệ sinh, phòng bệnh cho trẻ.
5. Thực hiện công tác kiểm tra :
- Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng cơ sở vật chất, đồ dùng, đồ chơi, trang thiết bị trong nhà trường đảm bảo phòng ngừa tốt những tai nạn thường gặp cho trẻ. Khi phát hiện có hư hỏng phải khắc phục ngay. Thường xuyên nhắc nhở và nâng cao ý thức trách nhiệm của Gv trong việc bảo quản đồ dùng, trang thiết bị.
- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện công tác phòng chống tai nạn của GV tại lớp qua việc tổ chức các hoạt động cho trẻ, nhắc nhở, uốn nắn kịp thời các sai phạm. Lưu ý GV phải bao quát, quản lý trẻ chặt chẽ ở mọi lúc mọi nơi, trong mọi sinh hoạt, thời điểm ở trường. Thường xuyên GD trẻ không xô đẩy, chen lấn, đánh nhau… gây ra tai nạn.
- Đầu năm thực hiện đánh giá theo các tiêu chí của thông tư 45 phân chia từng tiêu chí cho từng bộ phận thực hiện và tổ chức tổng hợp tiêu chí nào chưa đạt xây dựng kế hoạch khắc phục trong thời gian gần nhất.
6. Xây dựng, sửa chữa, bổ sung cơ sở vật chất :
- Tích cực tham mưu với các cấp lãnh đạo, với các ban ngành đoàn thể địa phương và các bậc phụ huynh học sinh để xây dựng, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi đảm bảo an toàn cho trẻ
- Thực hiện tốt công tác vệ sinh, luôn tạo môi trường sạch sẽ, thoáng mát an toàn
- Có kế hoạch bảo quản, bảo dưỡng cơ sở vật chất, trang thiết bị ngay từ đầu năm học như sơn quét vôi, sử mái nhà, tường, rào sân chơi…để tránh tai nạn cho trẻ khi hoạt động ở trường.
Trên đây là một số nội dung kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích mà
trường Mầm non Thanh Xương quyết tâm thực hiện năm học ̣2025 - 2026. Rất
mong được sự hỗ trợ, giúp đỡ của các cấp lãnh đạo để đơn vị hoàn thành tốt
nhiệm vụ.
	NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

[image: image1]
Hoàng Thị Hải Yến
	HIỆU TRƯỞNG
[image: image2.png]

             Trịnh Thị Huyền

PAGE